Este aditivo decorre das seguintes alterações: 

a)  Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 05/12/21, com amparo no inciso II do artigo 57 da Lei, 
correspondente ao inciso II do artigo 105 do Regulamento; 

b) Supressão de R$ 2.482.00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e dois reais), 
correspondente a aproximadamente 3,76% (três inteiros e setenta e seis 
centésimos por cento) do valor original atualizado, em decorrência da 
supressão do produto Repertório IOB de Jurisprudência. 

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para 2018/126.3,

[...]

passa a vigorar com sua redação modificada nas seguintes cláusulas: 

“............................................................................................................................. 
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO 

O preço total do presente Contrato é de R$ 58.934,00 (cinquenta e oito 
mil, novecentos e trinta e quatro reais), constante da proposta da 
CONTRATADA. 

Parágrafo primeiro – O pagamento do objeto deste Contrato será feito, 
em parcela única, por meio de depósito em conta-corrente da CONTRATADA, 
em agência bancária indicada, mediante a apresentação, em duas vias, de nota

[...]

representante legal, na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento 
normativo. 

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA 
prestará garantia, sem a qual nenhum pagamento será feito, no valor de 
R$2.946,70 (dois mil, novecentos e quarenta e seis reais e setenta centavos), 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor da contratação, em 
conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 
do REGULAMENTO. 

Parágrafo primeiro – A garantia deverá ser prestada anteriormente ao